
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2019/1104 A CONSILIULUI 

din 25 iunie 2019 

de modificare a Deciziei (UE) 2015/116 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul 
Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere solicitarea guvernului estonian, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2015/116 (1) de numire, în special, a membrilor și 
a supleanților estonieni în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020. 

(2)  Dl Mihkel JUHKAMI (Mayor of Rakvere City) și dl Kurmet MÜÜRSEPP (Member of Antsla Rural Municipality Council) 
sunt membri în cadrul Comitetului Regiunilor începând de la 26 ianuarie 2015. 

(3)  Dl Rait PIHELGAS (Mayor of Ambla Rural Municipality) și dl Jan TREI (Mayor of Viimsi Rural Municipality) sunt 
supleanți în cadrul Comitetului Regiunilor începând de la 26 ianuarie 2015. 

(4)  Prin scrisoarea din 4 iunie 2019, guvernul estonian a informat Consiliul cu privire la modificarea funcțiilor 
deținute în temeiul actualelor mandate electorale ale dlui Mihkel JUHKAMI, dlui Kurmet MÜÜRSEPP, dlui Rait 
PIHELGAS și dlui Jan TREI. 

(5)  Decizia (UE) 2015/116 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa I la Decizia (UE) 2015/116, rubricile corespunzătoare dlui Mihkel JUHKAMI și dlui Kurmet MÜÜRSEPP se 
înlocuiesc cu următorul text: 

„Dl Mihkel JUHKAMI 

Chairman of Rakvere Town Council 

Dl Kurmet MÜÜRSEPP 

Deputy Mayor of Antsla Rural Municipality”. 

Articolul 2 

În anexa II la Decizia (UE) 2015/116, rubricile corespunzătoare dlui Rait PIHELGAS și dlui Jan TREI se înlocuiesc cu 
următorul text: 

„Dl Rait PIHELGAS 

Mayor of Järva Rural Municipality 

Dl Jan TREI 

Member of Viimsi Rural Municipality Council”. 

28.6.2019 L 175/33 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 25 iunie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
A. ANTON  

28.6.2019 L 175/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2019/1104 A CONSILIULUI din 25 iunie 2019 de modificare a Deciziei (UE) 2015/116 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 

